
 
 

 1

COMUNE DI PARTINICO 
Provincia di Palermo 

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE PROCEDURA APERTA 

Codice CIG: 2272447296 

Prima seduta 
Espletata ai sensi del D.Lgs. n. 163/06 e successive modificazioni così come recepito dalla 
L.R.  n. 12/11. 
OGGETTO DELLA PROCEDURA APERTA: Lavori di adeguamento delle centrali 
termiche delle scuole “G.B. Grassi Privitera”, “Capitano Polizzi” e “Tenente La Fata”. 
IMPORTO COMPLESSIVO A BASE DI GARA: Euro 72.214,45 
(settantaduemiladuecentoquattordici/45), compreso oneri per l’attuazione dei piani di 
sicurezza. 
Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza: euro 4.258,49 
(quattromiladuecentocinquantotto/49).  
Saranno ammesse solo offerte in ribasso, mentre escluse quelle pari o in aumento. 
L’aggiudicazione sarà effettuata mediante il criterio prezzo più basso  inferiore a quello posto 
a base di gara al netto degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza di cui al punto 3.5. del 
presente bando; il prezzo di aggiudicazione sarà determinato ai sensi dell’art. 86 del D.Lgs. 
163/06 come recepito dalla L.R. 12/11, mediante offerta espressa in cifra percentuale di 
ribasso, con 4 cifre decimali, sull'importo complessivo a base d'asta, applicabile 
uniformemente a tutto l'elenco prezzi posto a base di gara secondo le norme e con le modalità 
previste nel disciplinare di gara.  
L'anno duemilaundici il giorno tredici del mese di settembre, alle ore 11:00  in Partinico e 
nell'Ufficio del Capo Settore LL.PP. e Manutenzioni, sito al piano primo dell’edificio 
comunale di Viale della Regione, 27, aperto al pubblico, si è riunita, la Commissione di Gara 
composta dai dipendenti comunali: Presidente arch. Anna Maria Rizzo, sig. Michele Nicolosi 
componente, ing. Armando Piscitello  componente e segretario verbalizzante. 
Il Presidente dichiara aperta la seduta della gara in oggetto premettendo   che:  
-  con determinazione del Capo Settore LL.PP. e Manutenzioni R.G. n. 904 del 20/05/2011, 

veniva indetto il pubblico incanto per l’affidamento dei lavori di cui in oggetto ed 
approvato il relativo bando e disciplinare di gara; 

-  con determinazione del Capo Settore LL.PP. e Manutenzioni R.G. n. 1367 del 09/08/2011 
veniva reiterata l’indizione della procedura aperta per l’affidamento dei lavori di cui in 
oggetto ed approvato il relativo bando e disciplinare di gara in virtù della nuova normativa 
sui LL.PP. recepita dalla L.R. n. 12/11; 

-  il bando ed il disciplinare di gara  venivano trasmessi per la pubblicazione al Responsabile 
dell’Ufficio Albo Pretorio del Comune con nota prot. n. 1073/LL.PP. del 18/08/0011; 

-  il bando stesso è stato pubblicato sul sito internet del Comune di Partinico; 
-  il bando di gara è stato pubblicato sull’albo pretorio del Comune di Partinico dal 

18/08/2011 al 13/09/2011. 

Created with novaPDF Printer (www.novaPDF.com). Please register to remove this message.

http://www.novapdf.com


 
 

 2

 
IL PRESIDENTE 

Alla continua presenza dei componenti anzi citati, inizia le operazioni del Pubblico Incanto 
per  l'aggiudicazione dei lavori in oggetto, dando atto che come risulta dall’attestazione 
rilasciata dall’ufficio protocollo ed allegata al presente verbale sono pervenuti n° 69 
(sessantanove) plichi entro le ore 9.00 del 13/09/2011 che vengono numerati dal n. 1 al n. 69 
secondo l’ordine di protocollo, quindi constatata e fatta constatare l’integrità degli stessi  
procede all’esame della documentazione inserita dalle ditte concorrenti all’interno della busta 
“A” contenuta nei plichi pervenuti, verificando la regolarità formale, confrontandoli con 
quelli richiesti nel bando di gara e decidendo in conseguenza, l’ammissione o meno, così 
come riportato a fianco: 
N° DENOMINAZIONE DITTA ESITO VERIFICA 

DOCUMENTAZIONE 

1 EDIL S.E.P. SOC. COOP. – Montelepre (PA) AMMESSA 

2 A.P. RESTAURI S.N.C. – Aragona (AG)  ESCLUSA (perché non produce la 
cauzione provvisoria di cui al punto 9 
del bando di gara e omette le 
dichiarazioni relative al 2° protocollo 
di legalità di cui al punto 20 del bando 
di gara)  

3 EDILTAV S.R.L. – Agrigento (AG) AMMESSA 

4 C.S. IMPIANTI S.N.C. – Messina (ME) AMMESSA  

5 DEMONT S.R.L. – Gela (CL) ESCLUSA (in quanto la concorrente 
produce a corredo della propria offerta 
una polizza fideiussoria 
esclusivamente mediante copia 
cartacea di un documento informatico 
emesso dall’Elba Assicurazioni, che 
risulta privo dell’attestazione di cui 
all’art. 23 comma 2 bis del D.Lgs. n. 
82/2005)  

6 CARONIA COSTRUZIONI S.R.L. – Palermo 
(PA) 

AMMESSA 

7 A.R. IMPIANTI S.R.L. – Palermo (PA) AMMESSA 

8 CANTIERI EDILI S.R.L. – Montallegro (AG) AMMESSA 

9 SIRIT S.R.L. – Catania (CT) ESCLUSA (perché non produce la 
cauzione provvisoria di cui al punto 9 
del bando di gara)  

Created with novaPDF Printer (www.novaPDF.com). Please register to remove this message.

http://www.novapdf.com


 
 

 3

10 IMPRESA EDILE NOTARO LORETO – 
Vallelunga Pratamento (CL) 

ESCLUSA (perché non produce la 
cauzione provvisoria di cui al punto 9 
del bando di gara) 

11 TECNOEDIL S.R.L. – Fabriano (AN) AMMESSA 

12 MA.VAN. DI CALLARI CARMELO E 
ANTONELLO S.N.C. – Mussomeli (CL) 

AMMESSA 

13 SIMIDEL DI PUGLIA SALVATORE – Vita 
(TP) 

AMMESSA 

14 SICIL CONTRACTOR S.R.L. – Borgetto (PA) AMMESSA 

15 EUROSERVIZI S.R.L. – Partinico (PA) ESCLUSA (in quanto la concorrente 
produce a corredo della propria offerta 
una polizza fideiussoria 
esclusivamente mediante copia 
cartacea di un documento informatico 
emesso dall’Elba Assicurazioni, che 
risulta privo dell’attestazione di cui 
all’art. 23 comma 2 bis del D.Lgs. n. 
82/2005) 

16 PIRRECA COSTRUZIONI S.A.S. – Boregetto 
(PA) 

AMMESSA 

17 EUROIMPIANTI DI DOMENICO 
PALAZZOLO – Partinico (PA) 

AMMESSA 

18 IMPRESA EDILE E STRADALE DI 
SALVAGGIO ANTONINO – Partinico (PA) 

AMMESSA 

19 MARASÀ PIERO – Genova (GE) ESCLUSA (perché l’offerta non è 
corredata dall’impegno di un 
fideiussore a rilasciare la cauzione 
definitiva in caso di aggiudicazione, 
come previsto al punto 9 del bando di 
gara)  

20 IMPRESA EDILE E STRADALE DI 
DAMIANO RIZZO – Partinico (PA) 

AMMESSA 

Alle ore 13:45 il Presidente dichiara sospesa la seduta per pausa pranzo. 
I plichi già visionati, quelli non ancora aperti, nonché le offerte economiche vengono custoditi 
dentro la cassaforte sita nella stanza del Capo Settore LL.PP. e Manutenzioni. 
La seduta verrà riaperta dopo la pausa pranzo, e si proseguirà alla verifica degli altri plichi 
iniziando dal n. 21. 
Alle ore 15:15 il Presidente dichiara aperta la seduta procedendo alla verifica della 
documentazione contenuta nei plichi e, iniziando dal plico contrassegnato con il n. 21.   
 
21 ITI S.A.S. – Palermo (PA) AMMESSA 

Created with novaPDF Printer (www.novaPDF.com). Please register to remove this message.

http://www.novapdf.com


 
 

 4

22 2G COSTRUZIONI S.R.L. – Messina (ME) AMMESSA 

23 CO.DI.MAR. S.R.L. – Miisilmeri (PA) AMMESSA 

24 ICEV S.R.L. – Favara (AG) ESCLUSA (perché non produce la 
cauzione provvisoria di cui al punto 9 
del bando di gara) 

25 DAMIGA S.R.L. – Alcamo (TP) ESCLUSA (perché non produce la 
cauzione provvisoria di cui al punto 9 
del bando di gara ) 

26 CAMEDL COSTRUZIONI S.R.L. – San 
Giuseppe Jato (PA) 

ESCLUSA (perché non produce la 
cauzione provvisoria di cui al punto 9 
del bando di gara ) 

27 A.N. COSTRUZIONI S.R.L. – Alcamo (TP) AMMESSA 

28 MILITELLO COSTRUZIONI S.R.L. – Santa 
Elisabetta (AG) 

ESCLUSA (perché non produce la 
cauzione provvisoria di cui al punto 9 
del bando di gara) 

29 CANNISTRACI SALVATORE – Villafranca 
T. (ME)  

AMMESSA 

30 LOVERAL S.R.L. – Patti (ME) AMMESSA 

 
Alle ore 16:15  il Presidente, causa impegni inerenti i compiti d’istituto, dichiara sospesa la 
seduta, rimandando la prosecuzione della stessa al giorno 14/09/2011 alle ore 9,00 per 
l’apertura dei plichi a partire dal n. 31 e la conseguente verifica della documentazione in essi 
contenuta. 
Pertanto tutti i plichi integri delle ditte partecipanti (comprese le buste “B” dei concorrenti già 
valutati), vengono riposti nella cassaforte ubicata nell’Ufficio del Capo Settore LL.PP.e 
Manutenzioni.   
Il presente verbale, dattiloscritto, di cui si occupano n. 3  pagine e quanto fin qui della 
presente, viene letto e sottoscritto per accettazione e conferma unitamente ai componenti: 
 
IL PRESIDENTE DI GARA: 
 
IL 1° COMPONENTE: 
 
IL 2° COMPONENTE - SEGRETARIO VERBALIZZANTE: 
 

 

 

 

Created with novaPDF Printer (www.novaPDF.com). Please register to remove this message.

http://www.novapdf.com


 
 

 5

COMUNE DI PARTINICO 
Provincia di Palermo 

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE PROCEDURA APERTA 

Codice CIG: 2272447296 

Seconda seduta 
Espletata ai sensi del D.Lgs. n. 163/06 e successive modificazioni così come recepito dalla 
L.R.  n. 12/11. 
OGGETTO DELLA PROCEDURA APERTA: Lavori di adeguamento delle centrali 
termiche delle scuole “G.B. Grassi Privitera”, “Capitano Polizzi” e “Tenente La Fata”. 
IMPORTO COMPLESSIVO A BASE DI GARA: Euro 72.214,45 
(settantaduemiladuecentoquattordici/45), compreso oneri per l’attuazione dei piani di 
sicurezza. 
Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza: euro 4.258,49 
(quattromiladuecentocinquantotto/49).  
Saranno ammesse solo offerte in ribasso, mentre escluse quelle pari o in aumento. 
L’aggiudicazione sarà effettuata mediante il criterio prezzo più basso  inferiore a quello posto 
a base di gara al netto degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza di cui al punto 3.5. del 
presente bando; il prezzo di aggiudicazione sarà determinato ai sensi dell’art. 86 del D.Lgs. 
163/06 come recepito dalla L.R. 12/11, mediante offerta espressa in cifra percentuale di 
ribasso, con 4 cifre decimali, sull'importo complessivo a base d'asta, applicabile 
uniformemente a tutto l'elenco prezzi posto a base di gara secondo le norme e con le modalità 
previste nel disciplinare di gara.  
L'anno duemilaundici il giorno quattordici del mese di settembre, alle ore 9:30  in Partinico 
e nell'Ufficio del Capo Settore LL.PP. e Manutenzioni, sito al piano primo dell’edificio 
comunale di Viale della Regione, 27, aperto al pubblico, si è riunita, la Commissione di Gara 
composta dai dipendenti comunali: Presidente arch. Anna Maria Rizzo, sig. Michele Nicolosi 
componente, ing. Armando Piscitello  componente e segretario verbalizzante. 
Il Presidente dichiara aperta la seduta della gara in oggetto premettendo   che:  
-  con determinazione del Capo Settore LL.PP. e Manutenzioni R.G. n. 904 del 20/05/2011, 

veniva indetto il pubblico incanto per l’affidamento dei lavori di cui in oggetto ed 
approvato il relativo bando e disciplinare di gara; 

-  con determinazione del Capo Settore LL.PP. e Manutenzioni R.G. n. 1367 del 09/08/2011 
veniva reiterata l’indizione della procedura aperta per l’affidamento dei lavori di cui in 
oggetto ed approvato il relativo bando e disciplinare di gara in virtù della nuova normativa 
sui LL.PP. recepita dalla L.R. n. 12/11; 

-  il bando ed il disciplinare di gara  venivano trasmessi per la pubblicazione al Responsabile 
dell’Ufficio Albo Pretorio del Comune con nota prot. n. 1073/LL.PP. del 18/08/0011; 

-  il bando stesso è stato pubblicato sul sito internet del Comune di Partinico; 
-  il bando di gara è stato pubblicato sull’albo pretorio del Comune di Partinico dal 

18/08/2011 al 13/09/2011. 

Created with novaPDF Printer (www.novaPDF.com). Please register to remove this message.

http://www.novapdf.com


 
 

 6

 
IL PRESIDENTE 

Alla continua presenza dei componenti anzi citati, inizia le operazioni del Pubblico Incanto 
per  l'aggiudicazione dei lavori in oggetto, dando atto che come risulta dall’attestazione 
rilasciata dall’ufficio protocollo in data odierna ed allegata al presente verbale, in data 
13/09/2011, sono pervenuti ulteriori due plichi, uno alle ore 8:30 (ditta I.T.E.M. s.n.c. di 
Coppola Nicola) e quindi entro il termine previsto dal punto 7 del bando di gara, che viene 
numerato col numero 70, che si va ad aggiungere agli altri 69 plichi preliminarmente ammessi 
durante la precedente seduta di gara; ed uno alle ore 9:45 (ditta SATIEE di Bellomo 
Giovanna), che viene numerato col numero 71 e non viene ammesso alla gara perché 
pervenuto oltre il termine di cui al punto 7 del bando di gara. 
Il Presidente constatata e fatta constatare l’integrità degli stessi  riprende le operazioni sospese 
nella precedente seduta dopo la verifica del plico n. 30 e con la commissione procede 
all’esame della documentazione inserita dalle ditte concorrenti all’interno della busta “A” 
contenuta nei plichi pervenuti, verificando la regolarità formale, confrontandoli con quelli 
richiesti nel bando di gara e decidendo in conseguenza, l’ammissione o meno, così come 
riportato a fianco: 
N° DENOMINAZIONE DITTA ESITO VERIFICA 

DOCUMENTAZIONE 

31 TECNO SISTEM IMPIANTI  DI CASTELLI 
ALESSANDRO – Borgetto (PA) 

ESCLUSA (perché l’offerta 
non è corredata dall’impegno 
di un fideiussore a rilasciare 
la cauzione definitiva in caso 
di aggiudicazione, come 
previsto al punto 9 del bando 
di gara) 

32 ELE TECNO SYSTEM S.A.S. DI DANIELE 
SOFFIETTO & C – Borgetto (PA) 

AMMESSA 

33 EMMOLO MAURO – Partinico (PA) AMMESSA 

34 IMPRESA DI MAGGIO FILIPPO – San Giuseppe Jato 
(PA) 

AMMESSA 

35 DI GIORGI S.R.L. – Alcamo (TP) AMMESSA 

36 PIPITONE ALBERTO & C. S.A.S. – Marsala (TP) AMMESSA 

37 B.F.L. IMPIANTI TECNOLOGICI DI GAGLIO 
TIZIANA & C. S.A.S. – Partinico (PA) 

AMMESSA 

38 SPAMPINATO S.A.S. DI SPAMPINATO FELICE 
ALESSANDRO – Borgetto (PA) 

AMMESSA 

39 SO.ED.IM. COSTRUZIONI S.R.L. – San Giuseppe Jato 
(PA) 

AMMESSA 

40 PROTECNA S.R.L. – Bracciano (ROMA) AMMESSA 

Created with novaPDF Printer (www.novaPDF.com). Please register to remove this message.

http://www.novapdf.com


 
 

 7

41 GUIDA AGOSTINO – Partinico (PA) AMMESSA 

42 QUADRIFOGLIO GROUP S.R.L. Partinico (PA) AMMESSA 

43 RISPARMIO ENERGETICO S.R.L. – Aci Catena (CT) AMMESSA 

44 OPERA APPALTI S.R.L. – Torregrotta (ME) ESCLUSA (perché non 
produce la cauzione 
provvisoria di cui al punto 9 
del bando di gara) 

45 CENTRO IMPIANTI S.R.L. – Marsala (TP) AMMESSA 

46 LANERI COSTRUZIONI – Leonforte (EN) ESCLUSA (in quanto la 
concorrente produce a corredo 
della propria offerta una 
polizza fideiussoria 
esclusivamente mediante 
copia cartacea di un 
documento informatico 
emesso dall’Elba 
Assicurazioni, che risulta 
privo dell’attestazione di cui 
all’art. 23 comma 2 bis del 
D.Lgs. n. 82/2005) 

47 S.C.A.E.S.   S.R.L. – S. G. La Punta (CT) AMMESSA 

48 ALVA SYSTEM S.A.S. DI SULFARO GEOM. SANTI 
& C. – Agrigento (AG) 

AMMESSA 

49 GEO PLANTS S.R.L. – Agrigento (AG) AMMESSA 

50 RO.CA. IMPIANTI S.R.L. – Gela (CL) AMMESSA 

51 C.M.C. S.R.L. – Mussomeli (CL) AMMESSA 

52 DUERRE IMPIANTI S.R.L. – Catania (CT) AMMESSA 

53 CRS COSTRUZIONI S.R.L. – Belmonte Mezzagno 
(PA) 

AMMESSA 

54 RI. SPI. TOOLS S.R.L. – Santa Ninfa (TP) AMMESSA 

55 DAL.MA S.R.L. – Bagheria (PA) ESCLUSA (perché non 
produce la cauzione 
provvisoria di cui al punto 9 
del bando di gara) 

Created with novaPDF Printer (www.novaPDF.com). Please register to remove this message.

http://www.novapdf.com


 
 

 8

56 SMAP S.R.L. – Termini Imerese (PA) ESCLUSA (in quanto la 
concorrente produce a corredo 
della propria offerta una 
polizza fideiussoria 
esclusivamente mediante 
copia cartacea di un 
documento informatico 
emesso dall’Elba 
Assicurazioni, che risulta 
privo dell’attestazione di cui 
all’art. 23 comma 2 bis del 
D.Lgs. n. 82/2005) 

57 E.B.M. & MICROFIN S.A.S. – Corleone (PA) AMMESSA 

58 CORBEZZOLO GIOVANNI – Partinico (PA) AMMESSA 

59 I.M.I.E.S. S.A.S. DI PORGI GIUSEPPE – Belmonte 
Mezzagno (PA) 

AMMESSA 

60 FAREL IMPIANTI S.R.L. – Favara (AG) AMMESSA 

61 PINTO VRACA S.R.L. – Patti (ME) AMMESSA 

62 BILLECI IMMOBILIARE S.R.L. – Borgetto (PA) AMMESSA 

62 SITEC IMPIANTI – Palermo (PA) AMMESSA 

64 SURIANO MICHELANGELO – Borgetto (PA) AMMESSA 

65 MUSSO COSTRUZIONI S.R.L. – Belmonte Mezzagno 
(PA) 

ESCLUSA (perché non 
produce la cauzione 
provvisoria di cui al punto 9 
del bando di gara) 

66 ELIMAR S.R.L. – Palermo (PA) AMMESSA 

67 AGOSTA GEOM. TOMMASO – Alcamo (TP) AMMESSA 

68 OCEANIA RESTAURI S.R.L. – Partinico (PA) AMMESSA 

69 IMPRESA COSTRUZIONI GEOM. ANTINORO 
VINCENZIO D. – Mussomeli (CL) 

ESCLUSA (perché non 
produce la cauzione 
provvisoria di cui al punto 9 
del bando di gara) 

70 I.T.E.M. S.N.C. DI COPPOLA NICOLA E DI 
ARIENZO MARIO – Omignano Scalo (SA) 

AMMESSA 

Created with novaPDF Printer (www.novaPDF.com). Please register to remove this message.

http://www.novapdf.com


 
 

 9

71 SATIEE DI BELLOMO GIOVANNA – Favara (AG)  NON AMMESSA (pervenuta 
oltre il termine previsto dal 
punto 7 del bando di gara)  

 
Alle ore 13:30  il Presidente dichiara sospesa la seduta, rimandando la prosecuzione della 
stessa al giorno 15/09/2011 alle ore 9,00 per l’apertura delle buste “B” contenenti l’offerta 
economica delle ditte concorrenti. 
Pertanto tutti i plichi delle ditte partecipanti  e le buste “B” dei concorrenti già valutati, 
vengono riposti nella cassaforte ubicata nell’Ufficio del Capo Settore LL.PP.e Manutenzioni.   
Il presente verbale, dattiloscritto, di cui si occupano n. 5  pagine e quanto fin qui della 
presente, viene letto e sottoscritto per accettazione e conferma unitamente ai componenti: 
 
IL PRESIDENTE DI GARA: 
 
IL 1° COMPONENTE: 
 
IL 2° COMPONENTE - SEGRETARIO VERBALIZZANTE: 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Created with novaPDF Printer (www.novaPDF.com). Please register to remove this message.

http://www.novapdf.com


 
 

 10

COMUNE DI PARTINICO 
Provincia di Palermo 

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE PROCEDURA APERTA 

Codice CIG: 2272447296 

Terza seduta 
Espletata ai sensi del D.Lgs. n. 163/06 e successive modificazioni così come recepito dalla 
L.R.  n. 12/11. 
OGGETTO DELLA PROCEDURA APERTA: Lavori di adeguamento delle centrali 
termiche delle scuole “G.B. Grassi Privitera”, “Capitano Polizzi” e “Tenente La Fata”. 
IMPORTO COMPLESSIVO A BASE DI GARA: Euro 72.214,45 
(settantaduemiladuecentoquattordici/45), compreso oneri per l’attuazione dei piani di 
sicurezza. 
Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza: euro 4.258,49 
(quattromiladuecentocinquantotto/49).  
Saranno ammesse solo offerte in ribasso, mentre escluse quelle pari o in aumento. 
L’aggiudicazione sarà effettuata mediante il criterio prezzo più basso  inferiore a quello posto 
a base di gara al netto degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza di cui al punto 3.5. del 
presente bando; il prezzo di aggiudicazione sarà determinato ai sensi dell’art. 86 del D.Lgs. 
163/06 come recepito dalla L.R. 12/11, mediante offerta espressa in cifra percentuale di 
ribasso, con 4 cifre decimali, sull'importo complessivo a base d'asta, applicabile 
uniformemente a tutto l'elenco prezzi posto a base di gara secondo le norme e con le modalità 
previste nel disciplinare di gara.  
L'anno duemilaundici il giorno quindici del mese di settembre, alle ore 9:30  in Partinico e 
nell'Ufficio del Capo Settore LL.PP. e Manutenzioni, sito al piano primo dell’edificio 
comunale di Viale della Regione, 27, aperto al pubblico, si è riunita, la Commissione di Gara 
composta dai dipendenti comunali: Presidente arch. Anna Maria Rizzo, sig. Michele Nicolosi 
componente, ing. Armando Piscitello  componente e segretario verbalizzante. 
Il Presidente dichiara aperta la seduta della gara in oggetto premettendo   che:  
-  con determinazione del Capo Settore LL.PP. e Manutenzioni R.G. n. 904 del 20/05/2011, 

veniva indetto il pubblico incanto per l’affidamento dei lavori di cui in oggetto ed 
approvato il relativo bando e disciplinare di gara; 

-  con determinazione del Capo Settore LL.PP. e Manutenzioni R.G. n. 1367 del 09/08/2011 
veniva reiterata l’indizione della procedura aperta per l’affidamento dei lavori di cui in 
oggetto ed approvato il relativo bando e disciplinare di gara in virtù della nuova normativa 
sui LL.PP. recepita dalla L.R. n. 12/11; 

-  il bando ed il disciplinare di gara  venivano trasmessi per la pubblicazione al Responsabile 
dell’Ufficio Albo Pretorio del Comune con nota prot. n. 1073/LL.PP. del 18/08/0011; 

-  il bando stesso è stato pubblicato sul sito internet del Comune di Partinico; 
-  il bando di gara è stato pubblicato sull’albo pretorio del Comune di Partinico dal 

18/08/2011 al 13/09/2011. 

Created with novaPDF Printer (www.novaPDF.com). Please register to remove this message.

http://www.novapdf.com


 
 

 11

 
IL PRESIDENTE 

Alla continua presenza dei componenti anzi citati, inizia le operazioni del Pubblico Incanto 
per  l'aggiudicazione dei lavori in oggetto, dando atto che come risulta dai verbali delle sedute 
precedenti, sono pervenuti settantuno plichi, di cui settanta entro i termini previsti dal punto 7 
del bando di gara, che sono stati preliminarmente ammessi alla valutazione della 
documentazione in essi contenuta, ed uno fuori termine che non è stato ammesso alla gara e 
che sarà restituito integro al mittente. 
Da altresì atto che delle settanta ditte concorrenti preliminarmente ammesse, dopo la 
valutazione della documentazione contenuta all’interno della busta “A”, cinquantatre sono 
state ritenute idonee, mentre diciassette sono state escluse per i motivi evidenziati nei verbali 
precedenti.  
Per quanto sopra il Presidente prelevate dalla cassaforte le buste “B” contenenti l’offerta 
economica delle settanta ditte preliminarmente ammesse,  e fatta constatare l’integrità delle 
stesse  riprende le operazioni sospese nella precedente seduta, le apre e  procede alla lettura 
dei ribassi offerti dalle concorrenti ammesse, cosi come appresso riportato a fianco di 
ciascuno: 
n° DENOMINAZIONE DITTA PERCENTUALE 

DI RIBASSO 
OFFERTA 

1 EDIL S.E.P. SOC. COOP. – Montelepre (PA) 23,2988% 

3 EDILTAV S.R.L. – Agrigento (AG) 23,5098% 

4 C.S. IMPIANTI S.N.C. – Messina (ME) 22,638% 

6 CARONIA COSTRUZIONI S.R.L. – Palermo (PA) 22,2098% 

7 A.R. IMPIANTI S.R.L. – Palermo (PA) 22,8321% 

8 CANTIERI EDILI S.R.L. – Montallegro (AG) 23,4957% 

11 TECNOEDIL S.R.L. – Fabriano (AN) 23,2982% 

12 MA.VAN. DI CALLARI CARMELO E ANTONELLO S.N.C. – 
Mussomeli (CL) 

23,2345% 

13 SIMIDEL DI PUGLIA SALVATORE – Vita (TP) 22,4776% 

14 SICIL CONTRACTOR S.R.L. – Borgetto (PA) 23,4951% 

16 PIRRECA COSTRUZIONI S.A.S. – Boregetto (PA) 23,2717% 

17 EUROIMPIANTI DI DOMENICO PALAZZOLO – Partinico (PA) 23,129% 

Created with novaPDF Printer (www.novaPDF.com). Please register to remove this message.

http://www.novapdf.com


 
 

 12

18 IMPRESA EDILE E STRADALE DI SALVAGGIO ANTONINO – 
Partinico (PA) 

21,9317% 

20 IMPRESA EDILE E STRADALE DI DAMIANO RIZZO – 
Partinico (PA) 

22,1545% 

21 ITI S.A.S. – Palermo (PA) 22,4748% 

22 2G COSTRUZIONI S.R.L. – Messina (ME) 23,5061% 

23 CO.DI.MAR. S.R.L. – Miisilmeri (PA) 23,3177% 

27 A.N. COSTRUZIONI S.R.L. – Alcamo (TP) 23,2135% 

29 CANNISTRACI SALVATORE – Villafranca T. (ME)  23,3642% 

30 LOVERAL S.R.L. – Patti (ME) 23,4061% 

32 ELE TECNO SYSTEM S.A.S. DI DANIELE SOFFIETTO & C – 
Borgetto (PA) 

22,242% 

33 EMMOLO MAURO – Partinico (PA) 24,010% 

34 IMPRESA DI MAGGIO FILIPPO – San Giuseppe Jato (PA) 23,3842% 

35 DI GIORGI S.R.L. – Alcamo (TP) 23,4138% 

36 PIPITONE ALBERTO & C. S.A.S. – Marsala (TP) 22,8511% 

37 B.F.L. IMPIANTI TECNOLOGICI DI GAGLIO TIZIANA & C. 
S.A.S. – Partinico (PA) 

23,989% 

38 SPAMPINATO S.A.S. DI SPAMPINATO FELICE 
ALESSANDRO – Borgetto (PA) 

23,7514% 

39 SO.ED.IM. COSTRUZIONI S.R.L. – San Giuseppe Jato (PA) 23,239% 

40 PROTECNA S.R.L. – Bracciano (ROMA) 23,6715% 

41 GUIDA AGOSTINO – Partinico (PA) 22,8956% 

42 QUADRIFOGLIO GROUP S.R.L. Partinico (PA) 23,2588% 

43 RISPARMIO ENERGETICO S.R.L. – Aci Catena (CT) 23,8554% 

45 CENTRO IMPIANTI S.R.L. – Marsala (TP) 22,49910% 

47 S.C.A.E.S.   S.R.L. – S. G. La Punta (CT) 23,3652% 

48 ALVA SYSTEM S.A.S. DI SULFARO GEOM. SANTI & C. – 
Agrigento (AG) 

24,436% 

Created with novaPDF Printer (www.novaPDF.com). Please register to remove this message.

http://www.novapdf.com


 
 

 13

49 GEO PLANTS S.R.L. – Agrigento (AG) 23,2662% 

50 RO.CA. IMPIANTI S.R.L. – Gela (CL) 23,7562% 

51 C.M.C. S.R.L. – Mussomeli (CL) 23,5318% 

52 DUERRE IMPIANTI S.R.L. – Catania (CT) 24,3999% 

53 CRS COSTRUZIONI S.R.L. – Belmonte Mezzagno (PA) 23,3132% 

54 RI. SPI. TOOLS S.R.L. – Santa Ninfa (TP) 25,0000% 

57 E.B.M. & MICROFIN S.A.S. – Corleone (PA) 22,8681% 

58 CORBEZZOLO GIOVANNI – Partinico (PA) 23,42215 

59 I.M.I.E.S. S.A.S. DI PORGI GIUSEPPE – Belmonte Mezzagno 
(PA) 

23,2725% 

60 FAREL IMPIANTI S.R.L. – Favara (AG) 23,3288% 

61 PINTO VRACA S.R.L. – Patti (ME) 23,3747% 

62 BILLECI IMMOBILIARE S.R.L. – Borgetto (PA) 23,3333% 

62 SITEC IMPIANTI – Palermo (PA) 23,4745% 

64 SURIANO MICHELANGELO – Borgetto (PA) 23,3152% 

66 ELIMAR S.R.L. – Palermo (PA) 23,3566% 

67 AGOSTA GEOM. TOMMASO – Alcamo (TP) 25,1232% 

68 OCEANIA RESTAURI S.R.L. – Partinico (PA) 23,3022% 

70 I.T.E.M. S.N.C. DI COPPOLA NICOLA E DI ARIENZO MARIO 
– Omignano Scalo (SA) 

20,618% 

 

Si procede quindi al calcolo della soglia di anomalia ai sensi dell’art. 86 del D.Lgs. n. 163/06 

e successive modificazioni come recepita dalla L.R. n. 12/11 e successive modificazioni, per 

cui la stessa risulta essere di 23.4477% (vedi allegato foglio di calcolo).  

 

Created with novaPDF Printer (www.novaPDF.com). Please register to remove this message.

http://www.novapdf.com


 
 

 14

Si procede, quindi, ad aggiudicare in via provvisoria alla ditta Corbezzolo Giovanni con sede 

in via De Santis n. 27 – 90047 Partinico (PA) - P.I. 04045260827 che ha offerto il ribasso 

percentuale del 23,42215% sull’importo posto a base di gara. 

Si da atto che la ditta che segue in graduatoria e l’impresa Di Giorgi s.r.l. con sede in Alcamo 

(TP) che ha offerto il ribasso del 23.4138%. 

Procede quindi alla lettura dei ribassi offerti dalle ditte escluse come di seguito riportato: 

n° DENOMINAZIONE DITTA PERCENTUALE 
DI RIBASSO 

OFFERTA 
2 A.P. RESTAURI S.N.C. – Aragona (AG)  23,5150% 

5 DEMONT S.R.L. – Gela (CL) 20,3729% 

9 SIRIT S.R.L. – Catania (CT) 23,3987% 

10 IMPRESA EDILE NOTARO LORETO – Vallelunga Pratamento 
(CL) 

23,3663% 

15 EUROSERVIZI S.R.L. – Partinico (PA) 23,4559% 

19 MARASÀ PIERO – Genova (GE) 23,4885% 

24 ICEV S.R.L. – Favara (AG) 23,8991% 

25 DAMIGA S.R.L. – Alcamo (TP) 23,4200% 

26 CAMEDL COSTRUZIONI S.R.L. – San Giuseppe Jato (PA) 23,4817% 

28 MILITELLO COSTRUZIONI S.R.L. – Santa Elisabetta (AG) 23,4900% 

31 TECNO SISTEM IMPIANTI  DI CASTELLI ALESSANDRO – 
Borgetto (PA) 

23,0155% 

44 OPERA APPALTI S.R.L. – Torregrotta (ME) 23,3972% 

46 LANERI COSTRUZIONI – Leonforte (EN) 23,3844% 

55 DAL.MA S.R.L. – Bagheria (PA) 23,2457% 

56 SMAP S.R.L. – Termini Imerese (PA) 23,4086% 

65 MUSSO COSTRUZIONI S.R.L. – Belmonte Mezzagno (PA) 21,9875% 

Created with novaPDF Printer (www.novaPDF.com). Please register to remove this message.

http://www.novapdf.com


 
 

 15

69 IMPRESA COSTRUZIONI GEOM. ANTINORO VINCENZIO D. 
– Mussomeli (CL) 

22,2322 

 

Il presente verbale, ai sensi del vigente Regolamento dei Contratti, diverrà esecutivo dopo la 

pubblicazione per tre giorni consecutivi non festivi, in assenza di rilievi o di contestazioni che 

devono essere effettuati nei sette giorni successivi a quello di espletamento della gara. 

L'aggiudicazione è fatta con riserva e con l'osservanza di quanto previsto dall'art. 11 del 

D.Lgs. n. 163/06 e successive modificazioni, come recepita dalla L.R. n. 11/12 e successive 

modificazioni. 

Alle ore 11:30 il Presidente dichiara chiusa la seduta di gara. 

Il presente verbale, dattiloscritto, di cui si occupano n. 5  pagine e quanto fin qui della 

presente, viene letto e sottoscritto per accettazione e conferma unitamente ai componenti: 

 
IL PRESIDENTE DI GARA: 
 
IL 1° COMPONENTE: 
 
IL 2° COMPONENTE - SEGRETARIO VERBALIZZANTE: 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Created with novaPDF Printer (www.novaPDF.com). Please register to remove this message.

http://www.novapdf.com


 
 

 16

FOGLIO DI CALCOLO SOGLIA DI ANOMALIA 
23,29880  20,6180 ala inferiore     
23,50980  21,9317 ala inferiore     
22,63800  22,1545 ala inferiore     
22,20980  22,2098 ala inferiore     
22,83210  22,2420 ala inferiore     
23,49570  22,4748 ala inferiore     
23,29820  22,4776    22,4776 23,2827   
23,23450  22,4991    22,4991 23,2827   
22,47760  22,6380    22,6380 23,2827   
23,49510  22,8321    22,8321 23,2827   
23,27170  22,8511    22,8511 23,2827   
23,12900  22,8681    22,8681 23,2827   
21,93170  22,8956    22,8956 23,2827   
22,15450  23,1290    23,1290 23,2827   
22,47480  23,2135    23,2135 23,2827   
23,50610  23,2345    23,2345 23,2827   
23,31770  23,2390    23,2390 23,2827   
23,21350  23,2588    23,2588 23,2827   
23,36420  23,2662    23,2662 23,2827   
23,40610  23,2717    23,2717 23,2827   
22,24200  23,2725    23,2725 23,2827   
24,01000  23,2982    23,2982 23,2827 0,0155 scarto 
23,38420  23,2988    23,2988 23,2827 0,0161 scarto 
23,41380  23,3022    23,3022 23,2827 0,0195 scarto 
22,85110  23,3132    23,3132 23,2827 0,0305 scarto 
23,98900  23,3152    23,3152 23,2827 0,0325 scarto 
23,75140  23,3177    23,3177 23,2827 0,0350 scarto 
23,23900  23,3288    23,3288 23,2827 0,0461 scarto 
23,67150  23,3333    23,3333 23,2827 0,0506 scarto 
22,89560  23,3566    23,3566 23,2827 0,0739 scarto 
23,25880  23,3642    23,3642 23,2827 0,0815 scarto 
23,85540  23,3652    23,3652 23,2827 0,0825 scarto 
22,49910  23,3747    23,3747 23,2827 0,0920 scarto 
23,36520  23,3842    23,3842 23,2827 0,1015 scarto 
24,43600  23,4061    23,4061 23,2827 0,1234 scarto 
23,26620  23,4138    23,4138 23,2827 0,1311 scarto 
23,75620  23,4222    23,4222 23,2827 0,1395 scarto 
23,53180  23,4745    23,4745 23,2827 0,1918 scarto 
24,39990  23,4951    23,4951 23,2827 0,2124 scarto 
23,31320  23,4957    23,4957 23,2827 0,2130 scarto 
25,00000  23,5061    23,5061 23,2827 0,2234 scarto 

Created with novaPDF Printer (www.novaPDF.com). Please register to remove this message.

http://www.novapdf.com


 
 

 17

22,86810  23,5098    23,5098 23,2827 0,2271 scarto 
23,42215  23,5318    23,5318 23,2827 0,2491 scarto 
23,27250  23,6715    23,6715 23,2827 0,3888 scarto 
23,32880  23,7514    23,7514 23,2827 0,4687 scarto 
23,37470  23,7562    23,7562 23,2827 0,4735 scarto 
23,33330  23,8554    23,8554 23,2827 0,5727 scarto 
23,47450  23,9890 ala superiore     
23,31520  24,0100 ala superiore media 23,2827 media scarti 0,1651  
23,35660  24,3999 ala superiore     
25,12320  24,4360 ala superiore soglia di anomalia = 23,4477   
23,30220  25,0000 ala superiore     
20,61800  25,1232 ala superiore     

 

 

 

 
 

 

Created with novaPDF Printer (www.novaPDF.com). Please register to remove this message.

http://www.novapdf.com

